

UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN

Số: 427/KHHĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bỉm Sơn, ngày 29 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ (QLBV) và phát triển rừng (PTR) (viết tắt là Chỉ thị số 13-CT/TW); Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị 13- CT/TW; Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 31/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR).

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW với những nội dung chính, như sau:

Phần thứ nhất ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các tổ chức, đoàn thể và sự nỗ lực của các cơ quan chức năng các cấp, các ngành trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; các giải pháp quản lý bảo vệ rừng được triển khai thực hiện, đã phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, các hoạt động gây ảnh hưởng đến tài nguyên rừng; đã triển khai thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh và nắng nóng, ngăn ngừa, giảm thiểu đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy rừng gây ra, góp phần bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp hiện có trên địa bàn.

Tổng diện tích đất lâm nghiệp hiện nay là 1.293,52 ha trong đó đất do hộ gia đình cá nhân quản lý là 870,54ha, đất do các tổ chức kinh tế quản lý là 339,05 ha, cơ quan đơn vị của nhà nước quản lý là 83,93ha

Căn cứ Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc công bố số liệu hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp năm 2016 tỉnh Thanh Hoá; diện tích đất lâm nghiệp nằm trong quy hoạch

3 loại rừng của thị xã Bỉm Sơn (*sau khi rà soát 3 loại rừng tháng 4 năm 2016*) là 912,29 ha, chiếm 70,2% diện tích đất lâm nghiệp, trong đó:

- | | |
|--------------------------------------|------------|
| - Đất có rừng: | 604,65 ha. |
| - Đất trống chưa có rừng: | 288,03 ha. |
| - Đất có rừng trống chưa thành rừng: | 19,61 ha. |

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại hạn chế:

- Tình trạng sử dụng đất lâm nghiệp chưa đúng mục đích và quy hoạch vẫn còn xảy ra; hiện nay trên địa bàn có một số tổ chức, đơn vị, cá nhân tự ý chuyên đổi mục đích đất lâm nghiệp để lấy phụ gia, đất đá và vật liệu xây dựng... làm giảm diện tích, chất lượng và độ che phủ của rừng.

- Công tác quy hoạch, bảo vệ, phát triển rừng thiếu đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Nhiều dự án phát triển kinh tế như khai thác khoáng sản, san lấp mặt bằng... chưa chú trọng đến bảo vệ, phát triển rừng; phí phục hồi môi trường sau khai thác khoáng sản chưa đảm bảo tái tạo rừng sau khai thác; ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường sinh thái, làm giảm diện tích và chất lượng rừng.

- Công tác phát triển rừng, trồng rừng thay thế chậm tiến độ; xã hội hóa công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn nhiều hạn chế.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng chưa được thường xuyên và sâu rộng.

- Phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ nhằm phục vụ cho công tác BVR & PCCR còn chưa được quan tâm đúng mức.

2. Nguyên nhân:

a. Nguyên nhân khách quan:

- Do chu kỳ sản xuất của cây lâm nghiệp dài, lợi nhuận thấp, nhiều rủi ro, tính cạnh tranh rất thấp so với nhiều cây trồng khác vì vậy đã ảnh hưởng đến việc đầu tư của các chủ rừng.

- Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết có những đợt nắng nóng kéo dài dẫn đến khô hạn, là nguyên nhân dẫn đến nguy cơ cháy rừng.

b. Nguyên nhân chủ quan:

- Do nhận thức, ý thức và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ và Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn hạn chế, vì lợi ích kinh tế trước mắt, chưa coi trọng phát triển rừng bền vững; Một số đơn vị chưa thật sự quan tâm, còn buông lỏng quản lý, thiếu quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Quy hoạch mỏ vật liệu (đất, đá) chưa đảm bảo cho việc đầu tư rừng sản xuất ổn định, lâu dài.

- Tinh thần trách nhiệm, năng lực, trình độ của một bộ phận lực lượng kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách còn hạn chế.
- Việc xử lý các vi phạm pháp luật trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng chưa nghiêm, thiếu triệt để, không đủ sức răn đe.
- Việc đầu tư cho bảo vệ và phát triển rừng chủ yếu dựa vào nguồn vốn ngân sách Nhà nước, chưa huy động được các nguồn vốn khác sẵn có trong xã hội để đầu tư cho phát triển sản xuất.
- Để phát triển kinh tế nên một phần diện tích rừng theo quy hoạch đã chuyển sang quy hoạch mỏ khai thác nên diện tích rừng giảm so với quy hoạch.

Phần thứ 2 **NỘI DUNG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các ban, ngành chức năng và chủ rừng, người đứng đầu các đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trong việc triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có, thực hiện hiệu quả công tác BV&PTR, PCCCR; đưa công tác BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cấp uỷ, chính quyền, tổ chức đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân ở nơi có rừng.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ đường lối, chủ trương, của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác BV&PTR, PCCCR thành tài liệu tuyên truyền, phù hợp với nhận thức của các tầng lớp Nhân dân để Nhân dân tích cực tham gia BV&PTR, PCCCR thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR.

- Huy động tối đa nguồn lực để làm tốt công tác BV&PTR, PCCCR với phương châm phòng là chính, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây cháy rừng và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng như phá rừng, khai thác, săn bắt, bẫy bắt động vật rừng, kinh doanh, mua bán, vận chuyển lâm sản, xâm lấn rừng và đất lâm nghiệp trái phép ở từng địa phương. Các phòng, ban chức năng và các đơn vị có liên quan, khắc phục tư tưởng chủ quan, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BV&PTR, PCCCR trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung Chỉ thị 13- CT/TW, Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá đến các cấp, các ngành, đơn vị, chủ rừng, cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm

trong công tác QLBV&PTR, để tạo được sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kế hoạch này là căn cứ để cơ quan, đơn vị, các xã, phường xây dựng kế hoạch, nội dung công tác hàng năm thực hiện nhiệm vụ QLBV&PTR; đồng thời là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị 13- CT/TW và Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, cộng đồng các thôn (khu phố), hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống trên địa bàn thị xã; phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương các cấp; rà soát lại các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng đến năm 2020 của thị xã, để chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch đề ra.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm chính đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý, hoặc để cho các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định của pháp luật về BV&PTR, PCCCR.

2. Mục tiêu

- Hoàn thành kế hoạch trồng, chăm sóc rừng hàng năm; nâng cao năng suất chất lượng rừng trồng; Bảo vệ, xây dựng và phát triển diện tích rừng trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn từ 624,26ha năm 2016 đến năm 2020 là 956,85ha (*Theo Công văn số 2464/UBND-NN ngày 10/3/2017, về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 cho các huyện, thị xã, thành phố; diện tích đất lâm nghiệp của thị xã Bỉm Sơn: 956,85ha*), được sử dụng ổn định và bền vững.

- Kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.

- Phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả đối với mọi hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; không để xảy ra hiện tượng phá rừng, khai thác rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Tạo sự chủ động và nâng cao khả năng phối hợp của các cơ quan chức năng, các đơn vị và các chủ rừng, sự đồng thuận của Nhân dân; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của nhà nước về BVR, PCCCR và quản lý lâm sản.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác PCCCR theo phương châm phòng là chính, chữa cháy rừng phải kịp thời, hiệu quả, hạn chế tối đa các vụ cháy rừng

gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR

Xác định rõ công tác tuyên truyền là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLBV&PTR, do đó:

- UBND các xã, phường: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi tầng lớp Nhân dân, thanh thiếu niên trong công tác BV&PTR; đồng thời khẳng định QLBV&PTR là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã; tăng cường sự giám sát hơn nữa của người dân, cộng đồng các tổ chức đoàn thể với công tác QLBV&PTR.

- Hạt kiểm lâm Hà Trung phối hợp với các phòng, ban liên quan, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan truyền thông trên địa bàn thị xã bám sát các nội dung trọng tâm của Kế hoạch số 27/KHLT- BDV-BTG-VPTU-MTTQ-ĐTN-CCKL, ngày 12/4/2017 để tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm về QLBV&PTR, PCCCR.

- Đài truyền thanh và Truyền hình phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung, UBND các xã, phường kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định về BV&PTR, PCCCR.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung, phòng Văn hóa thông tin chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR, bảo tồn thiên nhiên cho các em học sinh các cấp, thông qua các hình thức: Tổ chức mít tinh, cổ động, treo pa nô, áp phích, ban hành thông báo cấm các em học sinh không được vào rừng phá hoại tài nguyên rừng, như: Chặt cây, bẻ cành, sử dụng lửa ven rừng, trong rừng gây cháy rừng; tổ chức thí điểm chương trình ngoại khoá như: Dọn vệ sinh môi trường, xử lý thực bì dưới tán rừng ở các khu vực có đèn, chùa...

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về BV&PTR, PCCCR

- Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với phòng TN&MT, Hạt kiểm lâm Hà Trung và UBND các xã, phường thực hiện:

+ Tăng cường công tác giám sát, đánh giá việc thực hiện quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng theo Quyết định số 3745/QĐ-UBND ngày 03/11/2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và Phát triển rừng thị xã Bỉm Sơn đến năm 2020. Tham mưu cho UBND thị xã trình UBND tỉnh Thanh Hóa, xin điều chỉnh quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng thị xã Bỉm Sơn đến năm 2020 (Xong trước tháng 9 năm 2017).

+ Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2016- 2020, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên (*Xong trước tháng 7 năm 2017*).

+ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các chủ rừng (kể cả chủ rừng nhà nước và hộ gia đình) thực hiện nghiêm túc các quy trình xử lý thực bì trong sản xuất nông lâm nghiệp, trồng rừng, chăm sóc rừng, đảm bảo đúng quy trình PCCCR.

- *Phòng Tài nguyên & MT chủ trì phối hợp với Đội kiểm tra quy tắc đô thị, Hạt kiểm lâm Hà Trung và UBND các xã, phường, thực hiện:*

+ Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra giám sát, kịp thời phát hiện sai phạm trong quản lý sử dụng đất lâm nghiệp, có biện pháp tham mưu xử lý dứt điểm đối với các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp không đúng quy định nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, xã hội và môi trường đối với mọi loại rừng;

+ Rà soát diện tích đất lâm nghiệp đã được cấp có thẩm quyền cho phép tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân chuyển đổi mục đích sử dụng để tiếp tục quản lý; tham mưu xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng đất lâm nghiệp, gây thiệt hại lớn về rừng, môi trường sinh thái, ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất và đời sống người dân trên địa bàn thị xã theo thẩm quyền. (*Xong trước tháng 8 năm 2017*).

+ Tham mưu cho UBND thị xã không chuyển mục đích đất lâm nghiệp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn đã được duyệt trong quy hoạch đến năm 2020 sang mục đích khác.

- *Hạt kiểm lâm Hà Trung:*

+ Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã thành lập thí điểm "Tổ bảo vệ rừng" hoặc "Tổ liên gia" bảo vệ rừng; xây dựng quy chế hoạt động của các tổ để chủ động tuần tra, kiểm tra rừng, tập trung khu vực còn giàu tài nguyên rừng, khu vực giáp ranh, khu rừng phòng hộ, đặc dụng để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng (*Xong trước tháng 7 năm 2017*).

+ Phối hợp với các lực lượng Công an, Quân sự, Đội QLTT số 5, Phòng Cảnh sát PCCC số 3 và UBND các xã, phường để thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, thiết lập trật tự, kỷ cương trong công tác QLBV&PTR; Tổ chức thực hiện hiệu quả Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng thị xã Bỉm Sơn, giai đoạn 2016-2020, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn toàn thị xã.

- *UBND các xã, phường:*

+ Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg,

ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ, về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; đẩy mạnh xã hội hoá công tác BV&PTR, PCCCR.

+ Quản lý chặt chẽ các nguyên nhân gây cháy rừng như: Sử dụng lửa trong các lễ hội, các khu vui chơi giải trí, hoá vàng mã tại các đền chùa, nghĩa địa, đốt bã rác, xử lý thực bì trồng rừng, vệ sinh ruộng vườn, vệ sinh rừng sau khai thác.

+ Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả công tác BV&PTR gắn với hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập, bảo đảm đời sống, việc làm, an sinh xã hội cho người dân địa phương, nhất là cho người dân làm nghề rừng.

3. Rà soát, đánh giá, kiểm soát các quy hoạch, dự án phát triển kinh tế, xã hội có tác động tiêu cực đến rừng gắn với thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các ban, ngành cấp thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ được giao: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 16/11/2011 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan, UBND các xã, phường rà soát, đánh giá, kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án phát triển kinh tế, xã hội có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.

- Hạt kiểm lâm Hà Trung phối hợp với phòng Kinh tế rà soát, đánh giá lại kết quả thực hiện công tác BV&PTR của các chủ rừng, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND thị xã định chỉ, thu hồi đất đối với các chủ rừng để xảy ra khai thác, phá rừng trái pháp luật, cháy rừng ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất và đời sống Nhân dân, ảnh hưởng môi trường sinh thái.

4. Giao đất, giao rừng; giải quyết tình trạng tranh chấp, chòng lấn đất rừng

Phòng Tài nguyên &MT chủ trì phối hợp Đội kiểm tra quy tắc đô thị, Hạt kiểm lâm Hà Trung và UBND các xã, phường thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo khắc phục và giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, chòng lấn đất rừng; tổ chức kiểm tra, thanh tra chấm dứt tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, đất rừng; chuyển quyền, mua bán và "hợp pháp hoá" quyền sử dụng đất trái phép (*Xong trước tháng 7 năm 2017*).

- Khẩn trương rà soát lại toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp đang tạm giao cho UBND xã, phường quản lý, đất chủ rừng nhà nước bàn giao, tổng hợp tình hình báo cáo Chủ tịch UBND thị xã có phương án giao đất, giao rừng và tham mưu báo cáo UBND tỉnh có kế hoạch giao đất, giao rừng năm 2018 để thiết lập hồ sơ quản lý sử dụng theo qui định (*Xong trước tháng 7 năm 2017*).

5. Công tác phát triển rừng

Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát diện tích đất lâm nghiệp có thể trồng rừng trên địa bàn thị xã; diện tích đất trồng sau khai thác rừng, đất lâm nghiệp có độ dốc lớn hơn 25°, để chỉ đạo các xã, phường, doanh nghiệp, các hộ gia đình khẩn trương tổ chức trồng rừng, nghiêm cấm việc sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích khi chưa có Quyết định chuyển đổi của cấp có thẩm quyền.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình trồng rừng mới, trồng lại rừng sau khai thác, xúc tiến tái sinh phục hồi, bổ sung rừng, nâng cao giá trị đa dạng sinh học, khả năng cung cấp lâm sản, khả năng phòng hộ và các giá trị khác của rừng. Hướng dẫn Nhân dân, chủ rừng trình tự thủ tục, quy trình khai thác chính và tận dụng lâm sản, yêu cầu chủ rừng nhà nước, UBND các xã, phường thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo qui định tại Điều 19 Thông tư số 21/2016/TT-BNNPTNT, ngày 28/6/2016 của Bộ NN&PTNT.

- Vận động, hướng dẫn Nhân dân đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng lại rừng ngay sau khi khai thác theo hướng kinh doanh gỗ lớn gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phát triển rừng trồng kinh doanh gỗ lớn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020 theo Quyết định số 4170/QĐ-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách mới về lâm nghiệp và tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, bảo vệ, phát triển rừng được giao hàng năm; tạo việc làm, cải thiện sinh kế cho người dân, không ngừng nâng cao giá trị gia tăng các sản phẩm trồng rừng gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

Kế hoạch trồng rừng: Diện tích rừng hiện nay là 624,26ha, để đạt mục tiêu đề ra đến năm 2020 diện tích rừng trồng đạt 956,85ha, khối lượng và tiến độ trồng rừng phải đảm bảo, như sau:

* *Khối lượng và tiến độ trồng rừng:*

- Tổng diện tích trồng rừng: 332,59 ha.
- Tiến độ trồng rừng: Năm 2017 diện tích 50 ha; năm 2018 diện tích 95 ha; năm 2019 diện tích 100 ha, năm 2020 diện tích 87,59ha.

* *Theo đơn vị hành chính*

Diện tích trồng rừng phân theo đơn vị hành chính

TT	Đơn vị xã/phường	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2017-2020	Đơn vị tính: ha	
							BQ/năm	
1	P. Ba Đình	10	10	15	10	45		11,25

TT	Đơn vị xã/phường	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2017- 2020	BQ/năm
2	P. Bắc Sơn	35	80	78	77,59	270,59	67,6
3	P. Đông Sơn	5	5	7		17	4,25
	Cộng tổng	50	95	100	87,59	332,59	83,14

* *Chủng loại cây:*

Theo kết quả điều tra lập địa và lựa chọn tập đoàn cây trồng rừng của Viện điều tra quy hoạch rừng, những loài cây trồng rừng phù hợp với điều kiện đất đai, khí hậu trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn gồm: Cây lát hoa, keo, sao đen, bạch đàn...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch này, các cấp Chính quyền từ Thị xã đến các xã, phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể hoá thành các nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng trong kế hoạch công tác hàng năm để tập trung chỉ đạo. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời giải quyết các vướng mắc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thị xã.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thị xã Bỉm Sơn, các Tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội thị xã đẩy mạnh việc tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kế hoạch hành động này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong triển khai thực hiện.

3. Giao cho phòng Kinh tế và Hạt Kiểm lâm Hà Trung (Cơ quan thường trực của BCĐ KHBV & PTR thị xã) theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND Thị xã các biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm Kế hoạch được thực hiện có hiệu quả và đồng bộ./. *PHM*

Noi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hoá (để b/c);
- TT Tr Thị uỷ, HĐND Thị xã (để b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể cấp thị;
- Các phòng, ban UBND Thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Đài TT&TH Thị xã (để đưa tin);
- Lưu: VT, KT.

